

ЧЕЧЕНСКАЯ РЕСПУБЛИКА

ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ «О ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЕ И СПОРТЕ В ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ»

Принят Парламентом Чеченской Республики 21 сентября 2023 года

Статья 1

Внести в Закон Чеченской Республики от 7 декабря 2021 года № 55-РЗ «О физической культуре и спорте в Чеченской Республике» (официальный сайт Главы Чеченской Республики (www.chechnya.gov.ru), 2021, 8 декабря) следующие изменения:

- 1) пункт 1 части 2 статьи 4 изложить в следующей редакции:
- «1) физическое воспитание, физическое развитие и совершенствование спортивного мастерства лиц, проходящих спортивную подготовку в организациях, реализующих дополнительные образовательные программы спортивной подготовки;»;
 - 2) в статье 8:
- а) в пункте 4 слова «школьного спорта» заменить словами «(включая школьный спорт)»;
- б) в пункте 10 слова «в целях создания условий для подготовки спортивных сборных команд Чеченской Республики и спортивного резерва для спортивных сборных команд Чеченской Республики» исключить;

- в) пункты 13, 19, 21 исключить;
- г) в пункте 33 слово «тренировочных» заменить словом «учебнотренировочных»;
- 3) в абзаце двенадцатом статьи 11 после слова «тренеры» дополнить словами «, специалисты по спортивной медицине»;
 - 4) в статье 12:
- а) наименование дополнить словами «, центры спортивной подготовки»;
 - б) дополнить частью 5 следующего содержания:
- «5. Центры спортивной подготовки Чеченской Республики создаются на основании решений Правительства Чеченской Республики.»;
- 5) в части 4 статьи 14 слова «осуществляющими спортивную подготовку» заменить словами «реализующими дополнительные образовательные программы спортивной подготовки»;
- 6) в части 2 статьи 16 слова «детско-юношеские спортивно-адаптивные школы» заменить словами «спортивные школы, в том числе по адаптивному спорту»;
 - 7) статью 19 изложить в следующей редакции:

«Статья 19. Организация спортивной подготовки

- 1. Спортивная подготовка в Чеченской Республике может осуществляться на основании государственного (муниципального) задания за счет средств бюджета Чеченской Республики, договора об оказании платных образовательных услуг или в рамках трудовой деятельности в соответствии с трудовым законодательством.
- 2. Организации, реализующие дополнительные образовательные программы спортивной подготовки, вправе использовать в своем наименовании слова «олимпийский», «паралимпийский», «сурдлимпийский» или образованные на их основе слова и словосочетания в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти в области физической культуры и спорта по согласованию с Олимпийским комитетом России, Паралимпийским комитетом России, если иное не установлено федеральными законами.
- Организации, реализующие дополнительные образовательные программы спортивной подготовки, вправе проводить спортивные Республики Чеченской пределами случае, мероприятия за дополнительными образовательными программами спортивной подготовки спортивных мероприятий предусмотрено проведение пределами Чеченской Республики.
- 4. Организации, реализующие дополнительные образовательные программы спортивной подготовки, могут заключать с заказчиком услуг договоры оказания платных образовательных услуг по спортивной

подготовке для прохождения обучения по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

Глава Чеченской Республики г. Грозный «<u>04</u>» ______ 2023 года

Р.КАДЫРОВ

No_34-P3